
Ahoj ministrante, profesionále! Co ministranty spojuje, je mimo jiné 
znalost liturgických potřeb. Pro pana faráře je to veliká pomoc, když při 
mši např. řekne: „Přines mi, prosím, velum,“ a ty mu přineseš velum, a ne 
láhev mešního vína :-). Jelikož jsi již zdatný borec a skoro všechno víš, tak 
pro tebe dnes jistě nebude problém vyluštit tuto křížovku, kde máš do-
plnit liturgické potřeby a pomůcky, které jsme již v naší rubrice probrali. 
Když dobře vyluštíš křížovku, vyjde ti název veliké slavnosti, kterou si 
připomínáme na začátku června. Tak ať se ti daří!

K Ř Í ŽOV K A

HUMERÁL je část liturgického oděvu kněze. Jedná se 
o šátek ze lněného plátna, který si kněz klade na ramena 
a kolem krku. Dnes se již téměř nepoužívá.

K Ř Í ŽOV K A
L I T U R G I C K É  P O T Ř E B Y  A  P O M Ů C KY

NÁPOVĚDA:

Ahoj ministrante, profesionále
znalost liturgických potřeb. Pro pana faráře je to veliká pomoc, když při 
mši např. řekne: „Přines mi, prosím, velum,“ a ty mu přineseš velum, a ne 
láhev mešního vína :-). Jelikož jsi již zdatný borec a skoro všechno víš, tak 
pro tebe dnes jistě nebude problém vyluštit tuto křížovku, kde máš do-
plnit liturgické potřeby a pomůcky, které jsme již v naší rubrice probrali. 
Když dobře vyluštíš křížovku, 
připomínáme na začátku června.

Správné řešení najdete na str. 17.

1
2

3

7

10
Správné řešení najdete na str. 17.Správné řešení najdete na str. 17.Správné řešení najdete na str. 17.11 Správné řešení najdete na str. 17.Správné řešení najdete na str. 17.

12
13
14

15
16

18

4
5

6

2
Obětní...

9

někdy nazývaná 
paténa

3

7

4

66

8 8

1010
11
10 10

Správné řešení najdete na str. 17.Správné řešení najdete na str. 17.

1010
Správné řešení najdete na str. 17.Správné řešení najdete na str. 17. 11

16

12
11
12

1818

15
14

16
17 17

14

12

Křížová

2

18

44

17

Také ti ještě prozradím 6 názvů, které jsou také v křížovce: loď ka, štóla, superpelice, 
ciborium, klepačka a lekcionář, se zbytkem si snad již poradíš. 
                                                 Správné řešení křížovky najdeš na straně  3.

Školka s míčem
Velmi jednoduchá a přitom efektiv-
ní hra pro jednotlivce, který si chce 
něco zahrát a přitom se zdokonalit 
v  házení a  chytání. Míčem se hází 
o  libovolnou stěnu domu, panelá-
ku, stodoly, školy (ale samozřejmě 
pouze s  dovolením) – kostel raději 
vynechme. Mezi házením a chytáním 
míče je nutné něco udělat a  obtíž-
nost se zvyšuje. Například takto:
10× hodit o zeď a chytit
9× hodit o zeď, aby míč dopadl a od-
skočil, a chytit

8× hodit a tlesknout před tělem
7× hodit a tlesknout před i za tělem
6× hodit a chytit silnější rukou
5× hodit a chytit slabší rukou
4× hodit pod pravou nohou
3× pod levou nohou
2× hodit zády ke zdi otočit se a chytit
1× hodit, otočka a chytit

12     13

EN
C

Y
K

LO
PE

D
IE

 H
E

R neexistuje špat-
ná hra, jenom 
špatný přístup. 
Jinak řečeno, 
sebelepší hra 
bude nuda, když 
ji budeme hrát 
bez zápalu. na-
opak sebevět-
ší „ptákovina“, 
kterou ale bu-
deme hrát napl-
no, s nadšením 
a plným nasaze-
ní, bude skvělá 
a užijeme si při ní 
spoustu zábavy.

Milí mladí přátelé, jaro máme již v plném proudu, příroda rozkvétá do své plné krásy, rostliny 
vystavují na odiv své květy a zvířata rozhodně nelení někde v pelechu. A co my – lidé? Nejsme 
náhodou i přes často krásné počasí zalezlí doma v „brlohu“? Rozhodl jsem se, že bych vám for-
mou sportovní rubriky rád představil některé hry, které si můžete venku, v přírodě, na ulici, na 
hřišti, v parku nebo i v klubovně či tělocvičně zahrát. Dnes se podíváme na některé hry, které 
možná ani neznáte, ale věřte, že vaši rodiče či prarodiče s nimi trávili venku nejedno odpoledne.

I „RETRO“ MŮŽE BÝT „IN“

Kuličky
Kuličky jsou jednoduchá hra, 

ve které se hráči snaží dostat 
cvrnkáním malé kuličky (ob-
vykle skleněné či hliněné, cca 
16 mm v průměru) do důlku 
vyhloubeného v  zemi. Exis-
tuje skutečně mnoho variant 
této jednoduché, ale krásné 
hry. Když jsem byl malý, hráli 
jsme ji s dědou a příbuznými 
skoro každý den. Jelikož ku-
ličky byly nedostatkové zbo-
ží, dělali jsme si je dokonce 
i z obyčejné hlíny. 

Každý hráč má na začátku 
určitý počet kuliček (ideálně 
tak 5, záleží na počtu hráčů), 
které se nejdříve od základní 
čáry střídavě nahazují co nej-
blíže důlku (ideálně přímo do 
něho). Každá do důlku trefe-
ná kulička se stává majetkem 
úspěšného hráče. Fázi cvrnká-
ní začíná hráč, který má svoji 
kuličku nejblíže důlku. Vybírá 
si libovolnou kuličku a snaží se 
ji cvrnknutím dostat do důlku. 
Při úspěšném zásahu pokra-
čuje dále (jako v pexesu). Po-
kud se do důlku netrefí, hraje 
další hráč. Po dopravení všech 
kuliček do důlku kolo končí 
a může se házet znovu. Hra-
je se tak dlouho, dokud hráči 
mají s čím hrát.

Čára
Čára je prastará hra, kterou hráli vášni-
vě už naši prapradědečkové. Princip je 
jednoduchý a  roky neměnný – z  určité 
vzdálenosti se něčím hází k čáře. Kdysi se 
používaly hlavně kamínky, fazole, drobné 
mince a za doby socialismu tzv. céčka. Kdo 
se trefil nejblíž k  čáře, bral všechno. Asi 
největší rozmach měla tato hra právě za 
socialismu, protože kdo měl na krku náhr-
delník z céček, byl král. Ta doba je už na-
štěstí pryč, ale čára je skvělá hra dodnes.

Jak se píše v podnadpise: „I retro může být in“. Nebojme se vytáhnout sou-
rozence a kamarády ven a vyzkoušet tyto léty prověřené hry. V dalších dílech 
sportovní rubriky se můžete těšit na pokračování naší encyklopedie her.

Sportu zdar, Petr Lukeš

Skákání gumy
Byl to velký hit. Skákala se před každou 
školou, před vyučováním i po něm. Ská-
kali ji kluci i holky. Princip je jednoduchý. 
Na rovné ploše před školou, na dět-
ském hřišti, chodníku se dva lidé postaví 
čelem k sobě a sešitou gumu si navlék-
nou kolem kotníků. Třetí hráč začíná 
skákat. Po úspěšném zvládnutí skokové 
sestavy, se zvyšuje výška gumy, či obtíž-
nost sestavy. Podrobná pravidla si jistě 
vygooglíte.

Fo
to

: p
re

ss
m

as
te

r, 
Fl

am
in

go
 Im

ag
es

, R
id

o,
 m

sl
ok


